numerus (*gerbarum*) excedat decem, incidit *dominus domus* in -a emenda. **B** de qualitate i. q. ex crassis, magnis partibus constans, rudis, asper – aus großen Elementen bestehend, grob, rau: 1 proprie: a gener.: a spectat ad vestimenta: CONSUECT. Marb. 236 ne . . . vestes . . . aut subtiliores concupiscant aut -iores contempnant canonici. HILDEG. in reg. Bened. 369 (CC Cont. Med. CCXXVI. 2007. p. 89) ‘sagum’ . . . aut de -o lino aut de canabo factum. CHART. civ. Halb. 65^a p. 591,31 e quibus (*ovibus*) dabuntur . . . X pelles agnine, que nec nimis teneare nec nimis -e. al. alleg. vel per compar.: TUTO opusc. 2, 4 p. 75,9sqq. in . . . homine . . . quaedam interiora, quaedam sunt exteriora, alia subtiliora ut vestis linea, alia -iora ut lanea . . .; activa ergo vita quasi exterior et -ior tunica per lanam, contemplativa interior ac subtilior per linum significatur. **B** spectat ad viciualia: FOLCUIN. Bert. 2,90 p. 166,1 (chart. a. 867) de f a r i n a -a . . . pauperibus modia II (p. 166,9. 12. sim. CHART. Turic. 294 -ioris farine panes). RUD. TRUD. gest. 3,3 ut . . . aleretur abbas -o et arido pane. HILDEG. fragm. 3,41 -us et fortis cibus ut fortes carnes et ut faba iecor confortant. TRAD. Westph. IV p. 63,6 X p a n e s a l b o s vel avenaticos, X silagineos -os (p. 63,16 XX p. a., X -os. *ibid. saepius*. al. γ spectat ad fabricam ferream: CHART. Westph. IV 1599 (a. 1280) ut, quicunque faber extraneus -us, idem (?), qui -um opus operari (*sic*), . . . geldam intrare decreverit eqs. faber -us i. q. faber ferrarius – Eisen-, Grobschmied: ACTA civ. Wism. A 228 (a. 1250/60) Hinricus . . . emit hereditatem contra Martinum -um fabrum. B 2796 Martinus faber -us. v. et l. 23. **B** spectat ad cribrum: RECEPTE. Lauresh. 5,31 p. 374 omnia contusa -iori cribello, infusa in aqua eqs. al. ANTIDOT. Augiens. p. 65,18 olei sext. XXV, cyperu lib. I, ennule lib. I . . . tundis et -o cribello cribras eqs. adde (in loco corrupto, ut vid.): ANTIDOT. Sangall. p. 96,1 haec sunt, que primo infundi debes et tere -o in aqua eqs. **b** natur.: a in univ.: TRACT. de aegr. cur. p. 369,1 accipe calcem vivam et lava eam in aqua . . ., calcem . . . cum removere. URSO element. 2 p. 44,9 terra . . . resistens sua -a corpulentia. ALBERT. M. veget. 2,40 quarum (*digestionum*) prima separat terrestre -um. *saepius*. v. et p. 838,33. **B** spectat ad liquida, vapores sim. fere i. q. densus, spissus – etwa: dicht, dick(*flüssig*), zäh: ALFAN. premn. phys. 4,7 p. 60 ut ex his (*sc. humoribus*), quae magis sunt terrestria et -iora (*PG* 40, 609^A παχυμερέστέρων), firmiora fierent membra. CONSTANT. AFRIC. coit. 4,16 frigidum . . . reddit semen spissum et -um. IOH. S. PAUL. diaet. 550 vinum . . . terrestre et -um. TRACT. de aegr. cur. p. 143,13 fit *scotomia* ex c-o sanguine. MAURUS urin. I p. 15,43 flegma vitreum . . . -um et globosum, unde et ipsa (*urina*) -a et globosa. URSO element. 6,6 p. 185,21 res dulcis upotope in -am fumositatem resoluta . . . inflativa existit. ALBERT. M. veget. 6,67 cinamomum liquefacit hu m i -d i t a t e m -am oculi (l.52. p. 836,42,43). animal. 1,463 quando repletur *virga viri* ventositate -a forti. *saepius*. adde de calore: ALBERT. M. veget. 4,152 calorem . . . -um voco, qui est in humiditate -a et pingui viscosa, quae fortiter retinet calorem. **2 translate:** a perspicuus, simplex – klar, einfach, simpel: AMALAR. off. 1 praef. 3 qui claro lumine pollent . . ., his proponitur subtilissima res et dignissima; qui aliquo nevo peccatorum fuscantur, his -ior et manifestior a . . . aequissimo Deo . . .; mihi peccatori -a res data est . . . ad indagandum . . ., quae pene omnibus rusticis nota est. 2,16,2 locutio . . . ad populum . . . debet esse tamque -a, ut intellegi valeat a populo. BERTH. RATISB. serm. exc. p. 44,27 scolaris duorum annorum hoc scit, ita est puerile . . . et ita -um, rude et inferius. **b** agrestis, incultus – röh, ungehobelt, plump: FUND. Heinrichow. 1 p. 60,11 duxit *Bogvalus* uxorem . . . rusticam, -am et per omnia ineptam. SALIMB. chron. p. 29,10 incurrimus verba inculta et rudia et -a et superflua. p. 186,30 habuit *Marcus evangelista* . . . stilum rudem et grammaticam -am atque silvestrem. p. 518,12 -us homo, id est hebes et rufus, fuit *Guilielmus episcopus*. **c** vagus – unbestimmt, allgemein: v. p. 838,60.

II subst.: A masc. i. q. denarius crassus – Dickpfennig, Groschen (de re v. p. 836,1): CHART. Sil. D II 433 (a. 1240) assignavit scultetus censum perpetuum undecim marcarum et sedecim -orum. ACTA imp. Winkelm. I 1001 p. 762,36sq. debet

recipere marescallus de qualibet logia mercati -um I; item a quilibet meretrice . . . -um I. RICHER. SENON. gest. 2,16 add. reditus . . . simul cum uno -o . . . persolvendo monete cursibilis . . . levabit conservator. ALBERT. MIL. temp. 282 p. 542,1sqq. al. 5 **B** fem. i. q. charta conscripta, confecta – (*ins Reine* geschriebene, ausgefertigte Urkunde (de re v. p. 831,71): HEINR. WIRZ. cur. 224 istorum (*scriptorum*) labor est cartas grossare notatas et -as (c- var. l.) cameris restituisse suis. ORD. canc. pap. 4,4, nullus abbreviator, qui sit scriptor, notam in -am redigit, nisi eqs. 7,3 notari . . . vel eorum abbreviatores . . . signare consueverunt omnes notas et -as provisionum. 9,7 privilegia communia . . . scripta in -a . . . portabantur ad papam. CHART. Mulh. Thur. 272 p. 110,17 cartam, quounque ponatur in -a, conmitimus domino plebano. **C neutr.:** 1 crassum – das Dicke: 15 ALFAN. premn. phys. 8,12 p. 83 communia . . . sunt tactus et visus haec: . . . siccum et humidum, -um (*PG* 40,652^C παχύ) et tenuer eqs. ALBERT. M. veget. 4,113 materia (*sc. spinarum*) . . . incipit superius a gracili . . . et inferius semper procedit ad -ius. **2 res magna – das Große:** FRID. II. IMP. art. ven. 1 p. 15,19 20 comedunt *anseres* herbas et cetera c-a, que videre possunt in nocte cum lumine lune. in imag.: AMALAR. off. 4,30,9 ipsi (electi) pluunt -iora, quando narrant eqs. **3 praecipua pars – Hauptteil:** CHART. Lamb. Leod. 524 p. 52,2 (a. 1252) quod . . . canonici -um prebendarum suarum percipient. **4 annona q. d.** 25 -a – großes Getreide, große Getreidesorten (de re v. p. 836, 35): CHART. Ticin. 133 p. 121,16 (a. 1268) debent (*sc. Iohannes et ceteri*) dare . . . somas tres blave . . ., videlicet -um ad medium agus<tu>m, <et> millium et p<an>icum ad sanctum Michaellem. **5 materia rудis, spissa – grobe, dicte Substanz:** 30 URSO element. 3,4 p. 72,6 cum . . . inimica, -a et nociva debilis appetat stomachus infectus. qual. 314 dum per condempstationem ignae partes et subtiles aereae atque aquosae transirent in -a et terrestria, substantia -a efficitur. **6 ?magnitudo – ?Größe:** RUODLIEB V 123 in . . . modum pise per cuprea vascula funde (*sc. urinam lyncis*) maioris nucis ad -um fundito vasis. **7 locut.** ad -um, in -o sensu adv.: a in massa – ‘en gros’: ACTA imp. Winkelm. I 786 p. 614,33 (a. 1231) si ad -um vendatur sal. RYCCARD. chron. a. 1232 p. 183, 10 (chart.) vendentibus vinum, sive ad minutum sive ad c-um, nichil requiritur. CHART. Rhen. med. III 932 p. 700,26 veniens in curru, si vendiderit per minutus mensuras salem, solvet de maldro II denarios, in -o nichil. TRAD. Weiss. app. 8 p. 330,36 (dipl.) quod abbas et conventus . . . vina . . . summatim pariter et in -o per dolea vendere debeant. al. **b in universum – im ganzen, insgesamt:** CHART. Lamb. Leod. 360 (a. 1243) recognoverunt scabilli . . . villam . . . ad ipsum (*ecclesiam*) pertinente in fundo et cumblio, in alto et basso, in minuto et -o. **c generaliter – im allgemeinen:** ALBERT. M. eth. II 2,2,2 p. 172^a,37 qualiter . . . hoc erit, quod virtus sit talis habitus, iam quidem diximus in 45 -o. miss. 2,9,12 p. 66^b,22 sic . . . in -o expositum est symbolum apostolorum. *ibid.* al. **adv. grosse vel *grossiter. -um in modum – grob:** 1 proprie: RECEPTE. Lauresh. 5,34 olei . . ., scouianti . . ., trifolii seminis . . .: haec tundes -r eqs. CYMBALA VIII 10 -issime tornans spissitudinem ad libitum eqs. **2 translate:** ALBERT. M. nat. bon. 71 moraliter . . . procedentes et -e . . . quattuor annotabimus paragraphos. eth. II 1,4,3 p. 53^a,10 oportet ‘-e (p. 1094,20 παχύλως) et figuraler veritatem ostendere’. p. 53^a,13 -e . . . dicimus per similitudines, quod intendimus, sicut fere omnes scripserunt, qui de moribus egerunt . . .; talis enim -a est et non pura ostensio veritatis. metaph. 11,2,37 p. 529,7 illi, qui ‘-ius’ (sed cf. p. 1075^a,26 χαριεστέρως) circa hanc materiam loquuntur. **grosula sim. v. glossula.** 55 ***grotta** (grutta, grotta), -ae f. (ital. grotta a crypta; cf. Stotz, Handb. I, IV § 21,5) **1 strictius i. q. specus, hypogaeum – Grotte, Kellergewölbe:** DIPL. Heinr. II. 425 p. 539, 30 confirmamus . . . casam unam cum -a infra burgum sancti Fridiani. DIPL. Constantiae 11 p. 39,21sqq. ceperunt senes homines designare . . . divisas . . . incipientes ab itinere, quod venit a grutta de Musca, . . . et relicta via ipsa ascenderunt per se- 60 mitam unam subitus gruttam Sancti Canionis eqs. pro nom. 70 [Staub]

proper. PETR. CAS. (?) chron. 4,16 p. 484,26 ecclesia sancti angelii, que dicitur ad Gruttam. **2 latius fort.** i. q. *refugium, munitio – viell.: geschützter, befestigter (Zufluchs-)Ort:* ANNAL. Iauens. II p. 24,13 Pisani . . . mercatores Ianue omnes . . . bonis suis expoliarunt et de grotis et toto iudicatu Kalaris eiecerunt. *cf. crypta.*

grova v. grus.

***gruarius** (grava-, gruer-), -a, -um. (grus) **1 adi.** i. q. *ad grues capiendas edoctus – zur Kranichjagd abgerichtet:* FRID. II. IMP. art. ven. 3 p. 24,20 quod falcones -erii . . . iactentur et emittantur ad sedium gruum (4 p. 89,6. *ibid. al.*). **2 subst. masc.** i. q. *falco ad grues capiendas edoctus – Kranichfalte:* LEX Ribv. 40,11 si quis weregeldum solvere coepert, . . . conmorsum -um (grav- var. l.) pro sex solid. tribuat, *fort. add.* (*ni ellipt.*): FRID. II. IMP. art. ven. 4 p. 76,29 ad quot grues melius est iactare girofalcum novicium, qui incipit esse -erius. p. 101,32 si . . . habeantur duo (*sc. faltones*) vel plures consentientes, qui debent volare et non sint -erii. p. 102,6 sicut fiebat de -erio prius et post ipsum de novicio. 6 p. 189,11 quod multi -erii et multi aironerii nimio amore loyri fiant ficticii.

***grucingarium** (grec-), -i n. (*an -us, -i m.?*) (*theod. vet. grüzing; v. Abd. Wb. IV. p. 470*) *cervisia e gruta confecta – Grutbier, ‘Greuzsing’:* NOTKER. BALB. gest. 2,8 p. 61,20 cum iam laetiores essent et gre-o (gingario, mero var. l.) fortiori incauissent *Persae.* *cf. *gruta.*

***gruellus**, -i m. (grus) *grus novella – Jungkranich:* FRID. II. IMP. art. ven. 4 p. 75,25 si de duabus (*sc. gruibus*) una est -us. p. 76,10 non debet *falco* discernere inter -um et grues. p. 112,11 poterit *falco* iactari ad grues . . . , et cum -o et sine -o. *ibid. al.*

***gruerius** v. *gruarius.

gruinus, -a, -um. **1 qui gruis est – vom Kranich stammend, Kranich-:** RECEPT. Lauresh. 3,17 p. 250 ad gulę et cervicis dolorem: adipie anserino sive -o perunctus rem tollit. **2 grui similis – kranichartig, -gleich:** GESTA ERN. duc. I 2,239 nec proderunt eis (*hostibus*) colla -a tam longa (2,241 iuvenes collis -is, nitidis et longis). 2,448 ipsi (*sc. milites*) . . . as facies et colla habebant sicut Grippienses. II p. 293,3 balatrones et hoc genus omne omnigenum ludi cantus genus ore -o gocitat. p. 298,1 hostes . . . tela . . . -e vocis strepitū super hospites immitabant. **3 milium gruinum** (*milius gruinus*) i. q. *Lithospermum (officinale)* L. – (*Echter*) Steinsamen, Steinhirse (*cf. francog. vet. gromil* [v. Wartburg, Frz. etym. Wb. VI/2. p. 87]; cf. ThLL. VIII. p. 971,40): Ps. HIPPOCR. sang. 14 appurit ipsa (*sc. urina*) sicut milius -us.